
 
COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE 

Provincia di AVELLINO 
 

 
Copia 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N. 6 MANOVRA FISCALE 2023. CONFERMA ALIQUOTE 

IMU E ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF. del 11.05.2023 

 

L'anno duemila ventitré il giorno undici del mese di maggio alle ore 18:20 in Santo Stefano del 

Sole nella Sala Consiliare sita in Viale Rimembranza presso l’edificio Ex ECA, a seguito di 

convocazione diramata dal Sindaco, Dott. Gerardo Santoli, si è riunito, il Consiglio Comunale in 

seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione.  

A seguito di appello nominale, risultano presenti a inizio seduta: 

 

Sindaco in carica Consiglieri comunali in carica Presenti 

 

GERARDO SANTOLI   SI 

 GIOVANNI TORIELLO  SI 

 FRANCESCA FESTA  NO 

 NUNZIA PAGANO SI 

 PASQUALE IALLONARDO  SI 

 MATILDE CAPRIGLIONE NO 

 ANTONIO BELLINO SI 

 LUCA RUSSO  SI 

 FRANCESCO URCIUOLI SI 

 ANGELA CARRINO  SI 

 CARLO FIORE  SI 

Totale Presenti n. 9 

Totale Assenti n. 2 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza, curandone la verbalizzazione, 

ai sensi dell’art. 97 c. 4 lett. a) del TUEL D.lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale, Dott. 

Pellegrino GAGLIONE.  

Presiede il Dott. Gerardo SANTOLI, nella sua qualità di Sindaco/Presidente del Consiglio 

Comunale, il quale, constatata l’esistenza del numero legale, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

  



In prosecuzione di seduta, il Sindaco/Presidente introduce l’argomento iscritto al punto 4) dell’ordine del 

giorno, recante: “Manovra fiscale 2023. Conferma aliquote IMU e addizionale comunale IRPEF”.  

Al termine, il Sindaco apre la discussione e il confronto sull’argomento iscritto all’ordine del giorno. Di poi, 

invita i presenti a votare sulla proposta di deliberazione.  

All’esito della votazione resa dai presenti in forma palese e per alzata di mano, risulta:  

Presenti: n. 9; voti favorevoli: n. 9. 

La proposta di deliberazione è approvata.  

Segue la votazione sulla dichiarazione di immediata eseguibilità della deliberazione a norma dell’art. 134 

comma 4 del TUEL D.lgs. n. 267/2000.  

All’esito della votazione resa dai presenti in forma palese e per alzata di mano, risulta:  

Presenti: n. 9; voti favorevoli: n. 9. 

La deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Udito l’intervento del relatore; 

Vista la proposta di deliberazione, allegata al presente atto; 

Ritenuto la stessa meritevole di approvazione; 

Visti i pareri ex art. 49 e 147-bis del TUEL D.lgs. n. 267/2000; 

Visti il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto dell'Ente; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Con voti favorevoli n. 9 espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

1. Di approvare la proposta di deliberazione, recante “Conferma delle aliquote relative a IMU e addizionale 

comunale IRPEF per l’anno 2023” allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 

2. Di confermare per l’anno 2023 le seguenti aliquote IMU: 

➢ abitazione principale classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 e relative pertinenze: 

aliquota pari al 5 per mille; 

➢ fabbricati rurali ad uso strumentale: aliquota pari all’1 per mille; 

➢ fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, fintanto che permanga tale 

destinazione e non siano in ogni caso locati: aliquota pari al 2,5 per mille; 

➢ fabbricati classificati nel gruppo catastale D, ad eccezione della categoria D/10: aliquota pari al 10 

per mille; 

➢ fabbricati diversi da quelli di cui ai punti precedenti: aliquota pari al 10 per mille; 

➢ terreni agricoli: aliquota pari al 7,50 per mille; 

➢ aree fabbricabili: aliquota pari al 10 per mille. 

3. Di confermare per l’anno 2023 l’aliquota unica per ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF nella 

misura dello 0,6%. 

4. Di rinviare alla disciplina di fonte primaria e secondaria pro tempore vigente, in ordine all’applicazione di 

esenzioni, riduzioni, esclusioni dall’ambito di applicazione tributaria.  

5. Di dare mandato al Responsabile dei Servizi finanziari di inviare, nei termini di legge, esclusivamente per 

via telematica, la presente deliberazione mediante inserimento nell'apposita sezione del Portale del 

Federalismo Fiscale nel formato elettronico di cui al decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di 

concerto con il Ministro dell'interno, del 20 luglio 2021, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 

all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98 secondo quanto previsto all’art. 13, comma 15 del D.L. 6 

dicembre 2011, n. 201, come modificato dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34 dando atto che l’efficacia della 

presente deliberazione è disciplinata dal comma 15-ter del citato art. 13. 



 

In prosieguo, stante l’urgenza, con voti favorevoli n. 9 espressi nelle forme di legge, il presente atto viene 

dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 267/2000. 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che la struttura del Bilancio 2022 ha dimostrato una buona tenuta, assicurando il 

raggiungimento degli obiettivi prefissati e sufficienti risorse per la gestione ordinaria; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n 04 del 04/06/2020 di istituzione delle seguenti 

aliquote IMU: 

1. abitazione principale classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 e relative pertinenze: 

aliquota pari al 5 per mille; 

2. fabbricati rurali ad uso strumentale: aliquota pari al 1 per mille; 

3. fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, fintanto che permanga tale 

destinazione e non siano in ogni caso locati: aliquota pari al 2,5 per mille; 

4. fabbricati classificati nel gruppo catastale D, ad eccezione della categoria 0/10: aliquota pari al 10 

per mille; 

5. fabbricati diversi da quelli di cui ai punti precedenti: aliquota pari al 10 per mille; 

6. terreni agricoli: aliquota pari al 7,50 per mille; 

7. aree fabbricabili: aliquota pari al 10 per mille; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n 02 del 25/02/2017 di istituzione dell’Addizionale 

Comunale IRPEF nella misura dello 0,6 %;   

  

CONSIDERATO opportuno per ragioni prudenziali confermare le aliquote relative ad IMU e Addizionale 

Comunale IRPEF;   

 

VISTI  

• Lo Statuto comunale e i regolamenti vigenti; 

• il T.U.E.L. - D. Lgs 17 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

• il Regolamento di Contabilità;   

• il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i.; 

• il redigendo Bilancio di Previsione 2023-2025; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 – 1° comma, del T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000;  

 

Per le motivazioni indicate in narrativa e che si intendono integralmente qui riportate, 

 

PROPONE 

 

affinché il Consiglio comunale deliberi: 

 

DI APPROVARE le considerazioni riportate in premessa; 



 

 

 

 

 

DI CONFERMARE per il 2023 le seguenti aliquote IMU; 

 

1. abitazione principale classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 e relative pertinenze: 

aliquota pari al 5 per mille; 

2. fabbricati rurali ad uso strumentale: aliquota pari al 1 per mille; 

3. fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, fintanto che permanga tale 

destinazione e non siano in ogni caso locati: aliquota pari al 2,5 per mille; 

4. fabbricati classificati nel gruppo catastale D, ad eccezione della categoria D/10: aliquota pari al 10 

per mille; 

5. fabbricati diversi da quelli di cui ai punti precedenti: aliquota pari al 10 per mille; 

6. terreni agricoli: aliquota pari al 7,50 per mille; 

7. aree fabbricabili: aliquota pari al 10 per mille; 

 

DI CONFERMARE per il 2023 le aliquote per ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF nella stessa dello 

0,6%; 

 

DI STABILIRE che per il 2023 saranno operate le esenzioni, le eventuali riduzioni obbligatorie nonché i 

limiti di aliquota previste ex lege;  

 

DI DEMANDARE ai Responsabili dei Servizi competenti gli adempimenti necessari conseguenti alla 

presente deliberazione; 

 

DI DEMANDARE al Servizio Tributi la trasmissione per via telematica della presente deliberazione al 

Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine normativamente 

previsto;  

 

DI DICHIARARE il presente atto, stante l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 (T.U.E.L.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art. 49 comma1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000) 

 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147-bis comma 1 del D.lgs. 267/2000, si rilascia parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.  

Santo Stefano del Sole, 11.04.2023 

Il Responsabile del Servizio 

f.to Rag. Ruggiero RESTAINO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000) 

 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147-bis comma 1 del D.lgs. 267/2000, si rilascia parere favorevole di regolarità 

contabile.  

Santo Stefano del Sole, 11.04.2023 

Il Responsabile del Servizio 

f.to Rag. Ruggiero RESTAINO 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale che letto e confermato, viene sottoscritto come segue. 

 

       IL SINDACO                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE                            

f.to Dott. Gerardo SANTOLI            f.to Dott. Pellegrino GAGLIONE 

                                                                                            

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio on-line sul sito 

istituzionale di questo Comune il 14.06.2023 per restarvi quindici giorni consecutivi. 

 

Dalla residenza municipale, lì 14.06.2023 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           f.to Dott. Pellegrino GAGLIONE                                                       

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 11.05.2023 in quanto: 

 

(X) Dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.lgs. n. 267/2000) 

 

(_) Decorsi gg. 10 dall’inizio della pubblicazione, (art.134, comma 3, D.lgs. n. 267/2000). 

 

Dalla residenza municipale, lì 14.06.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                         f.to Dott. Pellegrino GAGLIONE                                                       

                                                                                                              

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

Santo Stefano del Sole 14.06.2023  

 

Il Segretario Comunale  

Dott. Pellegrino Gaglione 

 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

Santo Stefano del Sole 14.06.2023  

 

Il Segretario Comunale  

Dott. Pellegrino Gaglione 

 


